



## GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA – FACEPE

#### PORTARIA № 01 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

EMENTA: Institui o Conselho Editorial da Revista FACEPE: INOVAÇÃO & DESENVOLVIMENTO e designa seu Editor-Chefe

O **DIRETOR PRESIDENTE DA FACEPE**, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25, VII do Estatuto da FACEPE, Decreto nº 44.270, de 30 de março de 2017,

**Considerando** a Revista FACEPE: INOVAÇÃO & DESENVOLVIMENTO estar em seu 7° (sétimo) volume, e a necessidade fundamental de se difundir e valorizar, nos âmbitos dos setores empresariais, acadêmicos, governamentais e do público em geral, as ações da FACEPE desenvolvidas na sua missão institucional de promover o desenvolvimento científico e tecnológico do estado, através do fomento à ciência, tecnologia e inovação, mantendo estreita sintonia com o atendimento às suas necessidades socioeconômicas;

**Considerando** a Resolução Normativa 004/2019, aprovada pelo Conselho Superior da FACEPE na 4ª Reunião de 2019, que criou e estabeleceu normas e diretrizes para edição seriada de uma revista, intitulada: INOVAÇÃO & DESENVOLVIMENTO, de publicação, difusão e valorização dos resultados da produção científica e tecnológica em Pernambuco, promovidas pelas ações da FACEPE, cobrindo eventualmente novidades internacionais;

#### RESOLVE,

**Art. 1º.** Instituir o Conselho Editorial da Revista FACEPE com o objetivo de difundir e valorizar os resultados das ações desenvolvidas pela Fundação em sua missão institucional, dirigindo-se a um público diversificado com interesse em várias áreas do conhecimento;

Art. 2º. O Conselho Editorial da Revista FACEPE será formado pelos membros abaixo designados:

- I Ana Rosa de Andrade Lima
- II Aronita Rosenblatt
- III Francisco Saboya
- IV José Fernando Thomé Jucá
- V Paulo Roberto Freire Cunha
- VI Ricardo de Almeida

VII - Ricardo Leitão

- Art. 3º. Com a anuência do Conselho Editorial, designar como Editor-Chefe da Revista FACEPE: INOVAÇÃO & DESENVOLVIMENTO:
  - I Abraham Benzaquen Sicsu
- Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Pernambuco.

## José Fernando Thomé Jucá Diretor Presidente



Documento assinado eletronicamente por **José Fernando Thomé Jucá**, em 03/03/2022, às 11:13, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do <u>Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="http://sei.pe.gov.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0">http://sei.pe.gov.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0</a>, informando o código verificador **21750858** e o código CRC **3508E805**.

### FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE

Rua Benfica, 150, - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-4600

# Estado de Pernambuco

Ano XCIX • Nº 44

Poder Executivo

Recife, 04 de março de 2022

# FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - FACEPE

EXTRATO DE PORTARIA – GAB Nº 02/2022. Dispõe sobre a destituição/designação de servidores de função gratificada da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia – FACEPE e dá outras providências. Portaria Nº 01/2022. Institui o Conselho Editorial da Revista FACEPE: INOVAÇÃO & DESENVOLVIMENTO e designa seu Editor-Chefe. José Fernando Thomé Jucá - Diretor Presidente.

# Estado de Pernambuco

Ano XCIX • Nº 44

Poder Executivo

Recife, 04 de março de 2022



## PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE da Companhia Editora de Pernambuco. Para visualizar o documento original clique no link: https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=EO10RUOQPM-F01GIP105S-P2TH9ZW2VI.

## Código de verificação: EO10RUOQPM-F01GIP105S-P2TH9ZW2VI

